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Velkommen i Søborg Børnehave  

  

  

  
Plads til 20-22 børn i alderen fra 2 år og 10 måneder til skolestart. 

 

Åbningstider mandag-fredag kl. 7.30-16.00 

 

Søborg Børnehave er en privat børnehave i Gribskov Kommune. 

  

Dette materiale er udarbejdet til nuværende og kommende forældre i Søborg 

Børnehave. 
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Når dit barn starter i børnehave  
  
At starte i børnehave er et af de første store skift dit barn møder og vi ønsker derfor at forberede jer 

bedst muligt på hvad vi forventer af jer som forældre og hvad I kan forvente af os som børnehave.  

  

Denne folder kan I læse før jeres barn starter i børnehave og vi håber at den vil klæde jer godt på 

til at vide hvad det vil sige at gå i børnehave og hvad det vil sige at være forældre til et 

børnehavebarn. Vi holder ligeledes en samtale før opstart, hvor informationerne i denne folder 

tjener som refleksion og udgangspunkt for samtalen.  

  

Søborg Børnehave er en lille børnehave som ligger i rolige omgivelser. Vi har naturen tæt på og kan 

nemt komme ud på gåture i området med børnene.  

Vi er en børnehave hvor vi sætter pris på at være langsomme, rolige og med tid til at fordybe os i dét 

der optager børnene. Vi evaluerer og tilrettelægger hele tiden vores pædagogiske praksis og 

aktiviteter så det giver mening for den gruppe børn vi er sammen med. Vores lille størrelse betyder 

at vi kan være langsomme i hverdagen med børnene, men samtidig hurtige når der skal skiftes spor, 

rettes til og tages hensyn. Fordi vi er en lille gruppe voksne, skal beskederne ikke rejse langt og vi 

kan hurtigt iværksætte nye tiltag, fordi vi alle sammen er til stede og ”på gulvet” med børnene.   

  

Hverdagen  
  

At være barn er et mål i sig selv. Barndommen er en vigtig periode i et menneskes liv som vi værner 

om og hylder. Det gør vi ved at lytte til børnene, se på verden fra deres perspektiv og ved at fejre 

dér hvor de er lige nu. Vi prioriterer at der er plads til børnenes leg. Vi forholder os som voksne 

forskelligt alt efter hvordan børnenes leg udformer sig. Nogle børn har brug for meget voksenstøtte 

og/eller vokseninput i legen. Nogle børn har brug for ro for at deres leg kan udfolde sig og nogle 

gange skal vi lege sammen, børn og voksne.   

   

Bevidstheden i vores praksis er helt essentiel og kendetegnene for Søborg Børnehave. Vi arbejder 

ikke på automatpilot. Vi forholder os hele tiden til hvad vi oplever, virker i praksis og derfor ændrer 

rammerne sig også efter børnegruppen og hvad de enkelte børn formår og magter. Vi forsøger 

derfor at have så få regler og fastlåste elementer i hverdagen som muligt, så vi har mulighed for at 

tilpasse praksis og følge de spor som børnene går. Alligevel er vores hverdag genkendelig og 

enkelte elementer er meget forudsigelige, for at skabe tryghed for børnene  

Kommunikation  
  

Søborg Børnehave er stadig relativt analog. Det betyder at vi hænger opslag op i garderoben når der 

er noget I skal vide. Vi sender sms’er eller ringer hvis vi skal i kontakt med jer i løbet af dagen. Vi 

har en side på facebook og her deler vi næsten hver uge billeder fra ugen i børnehaven. Derudover 

har vi en privat facebookgruppe, kun for nuværende forældre hvor vi kan dele hurtige beskeder og 

nyhedsbreve og hvor I forældre kan komme I kontakt med hinanden. Derudover lever vi som 

børnehave af vores gode anbefalinger fra jer forældre, så det er en stor hjælp når I like’er og deler 
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opslag fra børnehaven. Vi deler ikke portrætbilleder af børnene på sociale medier og sørger for at 

der ikke er billeder tæt på, af børnenes ansigter.  

Til dagligt vil vi gerne bede jer om at sende en sms eller ringe hvis jeres barn er syg eller holder en 

hjemmedag.  

For at sikre at vigtige beskeder overleveres mellem os voksne i børnehaven, holder vi hver morgen 

kl. 9 et kort morgenmøde, hvor vi overleverer beskeder fra forældre og planlægger dagens 

aktiviteter. Under morgenmødet sidder vi voksne sammen, enten på stuen eller i Salen, men er 

opmærksomme på, og tilgængelige for børnene imens. Vi beder derfor om at I siger farvel til jeres 

barn før kl. 9 eller venter med at aflevere til omkring kl. 10 hvor vi også er færdige med samling 

med børnene. Det sikrer tid til fordybelse og flow for børn og voksne. 

  

Generalforsamling  
Vi afholder generalforsamling én gang om året, som regel i maj måned. Generalforsamlingen er 

forældrenes mulighed for at få indflydelse på rammerne for deres barns hverdag. Vi opfordrer alle 

til at deltage i og stemme ved generalforsamlingen. Til generalforsamlingen har man ligeledes 

mulighed for at melde sig til bestyrelsen eller til de forskellige udvalg som fokuserer på hhv. 

praktisk arbejde i børnehaven, legepladsen, forældrearrangementer m.m.  

  

Forældremøde  
  
Vi afholder forældremøde i løbet af efteråret, hvor vi voksne i børnehaven fortæller om 

pædagogikken, dagligdagen og hvad der rører sig i børnegruppen.   

  

Forældresamtaler  
  
Vi afholder ikke fastlagte forældresamtaler, men prioriterer en høj grad af information og 

kommunikation med forældre i dagligdagen og indkalder løbende til samtaler når vi eller I mærker 

et behov. Alle forældre er ALTID velkomne til at efterspørge en samtale og så vil vi imødekomme 

dette ønske så hurtigt som muligt.   

  

Vi er ligeledes afhængige af en høj grad af information fra jer som forældre. Hvis der er hændelser 

eller forudsætninger der har indflydelse på jeres barns hverdag, trivsel og /eller overskud, vil vi 

meget gerne informeres, da det er det tætte samarbejde mellem os, der giver os det bedste 

udgangspunkt for at imødekomme netop jeres barn på en hensigtsmæssig måde.  

  

Kumba  
  
Børnehaven har et opskrivnings- og ventelistesystem der hedder kumba. Her kan alle forældre 

oprette sig når de skriver deres barn op til børnehaven og det er også her I har mulighed for at sende 

sikker mail direkte til børnehaven. Link: https://kumba.eu/institution-overview/161   

  

Mad  
  

https://kumba.eu/institution-overview/161
https://kumba.eu/institution-overview/161
https://kumba.eu/institution-overview/161
https://kumba.eu/institution-overview/161
https://kumba.eu/institution-overview/161
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Vi samles altid 3 gange i løbet af en dag; til samling, til frokost og til klokken-to-mad. Børnene 

bedes medbringe 2 madpakker eller selv kunne forvalte maden i én madkasse til to måltider. Der 

skal være tydeligt navn på madkasse(r) og hvis der skelnes mellem frokostmadpakken og 

klokkento-madpakken skal dette også gøres tydeligt. Hvert barn medbringer også én fyldt 

drikkedunk med vand, som de selv kan gå til og fra i løbet af dagen og som vi fylder, hvis den 

bliver tømt før barnet bliver hentet.  

  

Vi holder samling ca. kl. 9.30, hvor vi tjekker ind med hinanden, snakker om hvad dagen skal gå 

med, og spiser frugt eller brød. Det er forældre der medbringer frugt eller brød/knækbrød til 

samlingerne og vi sætter frugtkurven ud i garderoben når vi mangler. Vi beder om at jeres barn 

bliver afleveret før kl. 9 eller efter kl. 10.   

Kl. ca. 11.15 spiser vi frokost, som består af børnenes medbragte madpakker. Vores syn på 

madpakker er, at det er en kærlighedserklæring fra børnenes forældre. Vi bestemmer derfor ikke 

hvilken rækkefølge børnene ønsker at indtage den mad de har med. Hvis et barn udelukkende vil 

spise sukkerholdige snacks (hvilket meget sjældent er tilfældet), kan vi opfordre barnet til også at få 

en rugbrødsmad, men det er ikke noget vi opsætter regler om.   

Vi benytter flere lejligheder til at tale om ernæring, mæthed, sult og hvad forskelligt mad kan betyde 

for kroppen. Vi undgår at tale om ”sundt” og ”usundt”, da vi mener det er for unuanceret, men vi 

taler om hvilke typer mad der giver kroppen hvilken type energi, hvad der giver energi i lang tid vs.  

kort tid.  

  

Klokken-to-maden er for nogen en særskilt madkasse og andre deler selv deres frokostmadpakke op 

mellem frokost og klokken-to-mad.   

Klokken to samles vi for sidste gang i løbet af dagen. Her taler vi om hvordan børnehavedagen har 

været, vi læser ofte en historie eller leger en leg imens der spises. Det er en hyggelig samlingsstund, 

som igen markerer en overgang til eftermiddagens mere stille energi. Indholdet af madkassen 

varierer fra barn til barn, men kan f.eks. indeholde en brødmad, noget frugt eller grønt.   

  

Til madpakkerne kan I som forældre tænke over om både madkassen, indpakningen og maden er 

”brugervenlig” for barnet. Børnene er generelt glade for at kunne de mest basale ting selv i 

børnehaven. Det betyder, at det er vigtigt med madkasser de selv kan åbne og lukke, indpakning der 

er let at gå til og mad der er til at spise for dem.   

  

Toilet  
  
Ikke alle børn har smidt bleen når de starter i børnehave. Bruger dit barn ble, skal I selv medbringe 

bleer til dit barn. Dit barn får sin egen kurv til bleerne ude på toilettet. Vi sætter en seddel i barnets 

garderobe, når vi har behov for nye bleer.   

Vi beder om at dit barn afleveres i en frisk, tør ble i børnehaven om morgenen.  

  

Vi vasker hænder før vi spiser og der er altid en voksen med ved håndvasken, som hjælper børnene 

til at vaske grundigt hænder.   

  

Tøj  
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Det er et forældreansvar at der er tøj til årstiden i barnets garderobe og i kassen med skiftetøj. Tjek 

gerne jævnligt om der er det basale, i de rigtige størrelser:  

- Underbukser  

- Strømper  

- Langærmet bluse  

- Bukser   

- Tyk trøje  

Derudover skal overtøjet matche årstiden og i overgangsperioder muligheden for at tage lag af og på 

børnene. Spørg endelig de voksne i børnehaven, hvis I er i tvivl om noget ift. påklædningen. Vi 

vejleder gerne ud fra vores erfaringer. Vi prioriterer ro til at børnene kan gøre ting selv. Det tager 

lang tid at få al overtøjet på om vinteren når man skal på legepladsen, men det er så dejligt at kunne 

og kunne gå ud og lege når man er klar og ikke skulle vente på hjælp fra en voksen. Så vi tager os 

god tid. Vi guider børnene og hjælper når noget driller, men vi har tålmodigheden og tiden til at 

børnene kan prøve selv.   

Som forældre hjælper I barnet ved at placere deres overtøj synligt og tilgængeligt for dem i 

garderoben, sætter et navn og evt. et ikon i tøjet så de selv kan genkende deres ting.  

  

Sygdom  
  
Nogle børn bliver hyppigt syge når de er startet i daginstitution. Det er en stor udfordring for 

forældre, for børnehaven og anstrengende og udmattende for barnet. Vi prioriterer så god hygiejne 

som muligt i børnehaven. I børnehaven ringer vi børn hjem, hvis de er for sløje til at deltage i 

børnehavens aktiviteter.  

Børn skal holdes hjemme ved feber. Ved opkast og dårlig mave skal børnene ligeledes blive hjemme 

og må tidligst komme i børnehave igen 48 timer efter sidste omgang opkast og/eller diarré1. Det er 

en svær, men helt essentiel del af vores fælles trivsel, at syge og sløje børn ikke kommer i 

børnehave.  

Sommer og sol  
  
Ved foråret og sommeren når solen begynder at blive skarp, skal børnene have solcreme på 

hjemmefra fra morgenstunden. Vi følger sundhedsstyrelsens anbefalinger på området, som I kan 

læse her: https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Faktaark-solbeskyttelse/Solbeskyttelse-

forbørnX.ashx   

  

Lukkedage  
Som udgangspunkt følger børnehavens lukkedage, Gribskov Kommunes lukkedage, men der 

stemmes om næste års lukkedage hvert år på Søborg Børnehaves generalforsamling. Lukkedagene 

har de sidste år været:  

  

- De 3 hverdage før påske  

- Fredag efter Kristi himmelfartsdag  

 
1 Sundhedsstyrelsens anbefalinger på området: https://www.sst.dk/-
/media/Udgivelser/2019/Smitsommesygdomme-børn/Diaré_opk_dec11.ashx   

https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Faktaark-solbeskyttelse/Solbeskyttelse-for-b%F8rnX.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Faktaark-solbeskyttelse/Solbeskyttelse-for-b%F8rnX.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Faktaark-solbeskyttelse/Solbeskyttelse-for-b%F8rnX.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Faktaark-solbeskyttelse/Solbeskyttelse-for-b%F8rnX.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Faktaark-solbeskyttelse/Solbeskyttelse-for-b%F8rnX.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Faktaark-solbeskyttelse/Solbeskyttelse-for-b%F8rnX.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Faktaark-solbeskyttelse/Solbeskyttelse-for-b%F8rnX.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Faktaark-solbeskyttelse/Solbeskyttelse-for-b%F8rnX.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Faktaark-solbeskyttelse/Solbeskyttelse-for-b%F8rnX.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Faktaark-solbeskyttelse/Solbeskyttelse-for-b%F8rnX.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Faktaark-solbeskyttelse/Solbeskyttelse-for-b%F8rnX.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Smitsomme-sygdomme-b%F8rn/Diar%E9_opk_dec11.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Smitsomme-sygdomme-b%F8rn/Diar%E9_opk_dec11.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Smitsomme-sygdomme-b%F8rn/Diar%E9_opk_dec11.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Smitsomme-sygdomme-b%F8rn/Diar%E9_opk_dec11.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Smitsomme-sygdomme-b%F8rn/Diar%E9_opk_dec11.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Smitsomme-sygdomme-b%F8rn/Diar%E9_opk_dec11.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Smitsomme-sygdomme-b%F8rn/Diar%E9_opk_dec11.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Smitsomme-sygdomme-b%F8rn/Diar%E9_opk_dec11.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Smitsomme-sygdomme-b%F8rn/Diar%E9_opk_dec11.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Smitsomme-sygdomme-b%F8rn/Diar%E9_opk_dec11.ashx
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- Grundlovsdag, d. 5. juni  

- Uge 29 & 30 i sommerferien  

- Dagene mellem jul og nytår  

  

Derudover kan der forekomme en lukkedag eller forældrepasningsdag hvert år som følge af 

afholdelse af pædagogisk dag. 

Lukkedagene er et økonomisk hensyn til børnehaven som muliggør at personalet kan afvikle ferie 

uden at tage tid fra børnene. I vil også opleve at vi op til skoleferier spørger om I forventer at have 

behov for pasning eller ikke. Vi gør os umage med at lægge flest muligt personaletimer dér hvor der 

er flest børn og derfor er det vigtigt for os at vide, i skoleferierne (vinterferie uge7, sommerferie, 

efterårsferie uge 42), hvad jeres pasningsbehov er.  

  

Arrangementer  
Vi holder mange fester i børnehaven og vi har ligeledes en aktiv trivselsgruppe, som planlægger 

arrangementer, både i børnehaven og i fritiden i forskellige rammer. Vi opfordrer familier til at 

deltage så meget som muligt i de forskellige arrangementer, da det styrker sammenholdet i og 

fællesskabet omkring børnehaven. Det er jeres børnehave.  

  

Før start i Søborg Børnehave  
Hvad er vigtigt for os at vide?  
  

- Fortæl gerne lidt om dit barns start på livet og de første år.  

- Er dit barn blevet hjemmepasset eller har det gået i institution før?  

- Hvad er jeres erfaringer fra tidligere pasning?  

- Sover dit barn til middag?  

- Bruger dit barn sut?  

- Bruger dit barn ble?  

- Har dit barn en nussebamse?  

- Har dit barn nogle allergier?  

- Er dit barn blevet undersøgt af en øre-næse-hals-læge?  

- Hvordan kan vi bedst trøste dit barn?  

- Hvad kan dit barn bedst lide at lege (med)?  

- Er der noget ift familieforhold vi bør vide? (hvem bor sammen med barnet, skilsmisse, 

dødsfald, sygdom m.m.) -  Er der andet vi bør vide?  

  

  

De første dage i Søborg Børnehave  
  

Vi har ikke en fast plan for dit barns tilvænning til børnehaven. Vi indgår i dialog med forældre og 

ser på barnet når vi tilrettelægger indkøringen. Det er godt at I som forældre har gjort jer nogle 
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tanker om indkøringen før vi starter op. Er I ok med at jeres barn græder ved afleveringen? Har I 

rigeligt med tid til indkøring og vil gerne trække det langt? Har I mulighed for at give barnet kortere 

dage i starten? Det er godt at reflektere over hvordan man selv har det med børnehaveopstarten og 

gerne være så åben over for os som muligt, så vi kan møde og rumme de følelser og oplevelser I 

har.   

Vi har et udkast til hvordan en indkøring kan se ud, men det er, som beskrevet, ikke et facit:  

  

1. dag: En kendt omsorgsperson er med barnet på besøg i børnehaven en god times tid i 

tidsrummet mellem kl. 9.30 og kl. 11. Minimum én voksen er tilgængelig og i nærheden af 

barnet. Det er den voksne i børnehavens ansvar at etablere relationen og gøre sig tilgængelig 

for barnet. Er barnet trygt ved den voksne i børnehaven, kan den voksne vise barnet nogle 

ting, mens barnets kendte omsorgsperson bliver ét sted. På den måde prøver vi langsomt at 

have kontakt med barnet uden at den kendte omsorgsperson er til stede hele tiden. Efter en 

times tid siger vi farvel og aftaler hvordan dagen ser ud i morgen.  

  

2. dag: Barnet og den kendte omsorgsperson kommer omkring kl. 9.30. Den kendte 

omsorgsperson henvises til et sted i børnehaven hvor vedkommende kan sidde med en bog, 

en kop kaffe eller te imens de voksne i børnehaven bygger videre på relationen til barnet. 

Bliver barnet ked af det imens, er det den kendte omsorgsperson der trøster. Det kan også 

være at barnet er trygt nok til at den kendte omsorgsperson kan ”hente noget i bilen” eller 

”skal handle ind” og så kommer tilbage. Det er meget forskelligt fra barn til barn. Barnet og  

den kendte omsorgsperson er med til at spise madpakker kl. 11. Er barnet tilpas, kan det 

spise madpakke uden sin kendte omsorgsperson.  

  

  

3. dag: Ligesom 2. dag men hvis barnet er tilpas går den kendte omsorgsperson i længere tid 

og henter barnet efter frokost ca. kl. 11.45  

  

  

4. dag: Vi aftaler fra dag til dag, hvordan dagen skal se ud. Hvis barnet er trygt og har mod på 

børnehaven, anbefaler vi et par dage hvor barnet afleveres kl. 9 så det kan være med til 

samling og hentes igen omkring kl. 12/12.30. Så samler vi på gode, kortere dage imens 

barnet lærer børnehaven, børnene og de voksne at kende.  

  

  

Tydelig kommunikation mellem hjemmet og børnehaven er vigtigt gennem hele børnehavetiden og 

især i indkøringen. Under hele indkøringsperioden er det vigtigt at vi nemt kan få fat i jer og at I 

eller en anden nær omsorgsperson er tilgængelig. Det er forskelligt hvor lang tid der går før et barn 

føler sig trygt i børnehaven, men der er normalt at det tager nogle uger for barnet at vænne sig til 

den nye hverdag og knytte sig til nye børn og voksne. Et blik for den store omstilling barnet er i 

gang med og mulighed for at give kortere børnehavedage i starten er en god investering, er vores 

erfaring.  
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Kontaktoplysninger  

Søborg Børnehave  

Bygaden 26  

3250 Gilleleje  

Leder: Anne Sofie Magistrado Tlf: 

42 95 94 05  

E-mail: info@soeborgbh.dk  

Hjemmeside: www.søborgbørnehave.dk  

  

http://www.søborgbørnehave.dk/
http://www.søborgbørnehave.dk/
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